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Vážení občané, 
v posledním čísle jsem se s vámi loučil s přáním fajn léta 
a pěkné dovolené. Měl jsem představu, že tento příspě-
vek se ponese ve stejném odlehčeném duchu, pochlu-
bím se, že jsme dokončili skatepark s in-line dráhou, ale 
vše přebily jiné události a skutečnosti.
Úplně jsem se nechtěl vracet k nešťastné události ve ve-
čerce na náměstí ze začátku srpna. Jelikož se to čás-
tečně týkalo naší městské policie, nelze se alibisticky 
tvářit, že se nic nestalo. Po tomto incidentu jsme svolali 
mimořádnou radu města, která se týkala bezpečnosti 
a prošetření správnosti postupu strážníků městské po-
licie. Výsledkem mimo jiné bylo, že strážník Jaroslav 
Grečmal vyvodil osobní zodpovědnost a podal výpověď. 
Jako operátor velel hlídce, která špatně vyhodnotila situ-
aci. Radní města vyjádřili lítost nad nešťastnou událostí 
a podporu rodině napadeného. 
Realitou je, že nyní máme jen 2 strážníky a fungujeme 
tedy omezeně. Vyhlásil jsem výběrové řízení na 2 stráž-
níky, rada města schválila náborový příspěvek 60 000 Kč 
+ další benefity, ale nikdo se zatím nepřihlásil. Je tedy 
zveřejněno další výběrové řízení. Situace není dobrá, 
ve dvou strážnících nezabezpečíme směny, jak bychom 
chtěli. Pokud tedy voláte MP a ozve se nahraný vzkaz: 
dovolali jste se na linku městské policie, momentálně ne-
jsme přítomni…, volejte prosím linku 158 Policie Čes-
ké republiky či Obvodní oddělení PČR ve Vítkově. Ti 
zabezpečují nepřetržitou pohotovost v našem okrsku. 
Ani v plném počtu čtyř strážníků nejsme zdaleka schopni 
zabezpečit nepřetržitou službu. Bohužel i v republice je 
situace taková, že města mají podstav strážníků, sna-
ží se je lákat různými náborovými příspěvky a benefity, 
mnohde marně.
S končícím létem se množily stížnosti občanů na čím dál 
častější rušení nočního klidu, že se na sídlištích nedá 
spát, nikdo s tím nic nedělá, je tam s prominutím bordel 
i přes den (když slaví). Občané se mě ptají, jak se mají 
domáhat svých práv, když s tím nic nezmůže městská 
či státní policie. Tímto tématem se také zabývala tři za-
sedání rady města i poslední zastupitelstvo města, které 
bylo velice emotivní. Jako zástupcům občanů nám to lho-
stejno není, nechceme se s tím smířit, že si tady někteří 

myslí, že si mohou dělat, co se jim zlíbí ve dne či v noci. 
Dostal jsem za úkol svolat schůzku se zástupci PČR 
Vítkově, Městské policie v Budišově, přestupkové komi-
se, radních a zastupitelů. Po tomto uzavřeném jednání, 
které se uskuteční v říjnu, bych chtěl požádat zástupce 
PČR, aby se zúčastnili i debaty s občany, vyslechli si je, 
poradili jim, co lze či nelze dělat.  Radní dále dostali za 
úkol pozvat majitele dotčených ubytoven a nemovitostí 
k jednomu stolu se zástupci města a probrat stávající si-
tuaci. To zásadní a hlavní je: nesmíte se bát oznámit 
přestupek PČR či MP a podat svědectví u správního 
orgánu, pokud jim zrovna neuloží pokutu na místě PČR. 
Velitel našich strážníků a Obvodního oddělení PČR mi 
oba sdělili, že problém je, že to občané neoznamují, ne-
chtějí nikde figurovat, bojí se. Znova opakuji, nebát se 
volat PČR či MP. Za celé léto jsme na městskou policii 
měli jediné oznámení na rušení nočního klidu, to bylo 
zrovna v den, kdy byli strážníci od rána na traktoriádě 
a skončili službu ve 22 hodin. E-mail či telefonát sta-
rostovi je fajn, ale já tam městskou policii nepošlu, když 
zrovna neslouží (protože je jich málo, je doba dovole-
ných), ani pak nemohu jít svědčit, když jsem např. rušení 
nočního klidu neslyšel. Jako starosta nemám jinou pra-
vomoc než občan v těchto případech. Správná cesta je 
označit viníky, které pak bude řešit správní orgán, uloží 
jim pokutu. Pokud je tak činěno opakovaně, pokuty jsou 
vyšší. Na papíře to zní pěkně, ale přál bych si, aby to tak 
fungovalo i v reálu. 
Pro mě samotného je to složité jak právně i lidsky. Chá-
pu, že je léto, doba grilovaček, oslav, ale přece můžeme 
být k sobě aspoň trochu ohleduplní, ať tu můžeme spolu 
v klidu žít. Jednorázová akce se dá pochopit, ale pokud 
to přetrvává a přidají se k tomu naschvály, tak se nedi-
vím naštvanosti občanů. Už jsem to dříve zmiňoval. Jaké 
má město nástroje? Neovlivníme, kdo se přihlásí k trva-
lému pobytu, nevyplácíme dávky na bydlení, z nichž si 
někteří udělali výnosný byznys, vykoupit všechny nemo-
vitosti či byty, co se v Budišově prodávají, nelze. A pak 
starosto, starej se, když máme svázané ruce a omezené 
pravomoci. Chtěl bych věřit, že to všechno nebude jen 
boj s větrnými mlýny, ale nevzdáváme to.

Ing. Patrik Schramm, starosta města

Slovo starosty

Střípky z radnice
•	 Jak jsme Vás předběžně informovali v minulém čísle 

zpravodaje, v srpnu proběhlo za sportovní halou as-
faltování inline dráhy okolo skateparku a pumptrac-
ku. Před samotným asfaltováním bylo nutné provést 
v jedné zatáčce osazení palisádové stěny a násled-
ně mohla začít příprava povrchu pro pokládku asfal-
tu. Veškeré práce prováděla společnost KARETA a.s. 
Poté ještě bylo nutné provést dorovnání terénu, celko-
vé zkulturnění celého areálu za halou včetně založení 
nových trávníků a výsadby okrasných keřů. Tyto práce 
pro nás pak provedla firma paní Ing. Olgy Šamárkové 
z Melče. V současné době je tak celý areál SportPark 
BnB hotov, původně jsme plánovali, že bychom stihli 
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slavnostní otevření ještě letos na podzim, ale s největ-
ší pravděpodobností to necháme až na jaro. To už by 
se měly zazelenat i nyní oseté plochy a nebudeme se 
tam muset brodit v hlíně. 

•	 V polovině srpna také proběhlo dlouho očekávané as-
faltování komunikace v Podlesí od hlavní křižovatky 
po točnu autobusů. Celou akci prováděla rovněž spo-
lečnost KARETA a.s. Stav této komunikace byl po zimě 
velmi žalostný, minulý rok se v těchto místech navíc 
prováděla výměna vodovodního řadu a část cesty tak 
byla už nově vyasfaltována. Původně jsme zamýšleli, 
že bychom zbylou část nechali položit s opravou po 
vodovodu, ale nabídka tehdejší firmy byla z finančního 
hlediska neúnosná. Celkové náklady na tuto opravu 
činily 558 tis. Kč bez DPH.

•	 Na konci srpna byly na příjezdu do Budišova od Sva-
toňovic, v Dolních Guntramovicích a také v Podlesí 
namontovány nové měřiče rychlosti, tzv. „radary“. 
Jedná se o poměrně chytrá zařízení, která umožňují 
nejen zobrazovat a zaznamenávat rychlost projíždě-
jících vozidel v reálném čase, ale díky dodávanému 
softwarovému vybavení dokážou následně analyzo-
vat i další zajímavé údaje, jako je např. počet pro-
jíždějících vozidel v závislosti na denní době, kdy je 
nejčastěji překračována povolená rychlost, ale také 
např. jaký vliv má tento radar na rychlost právě pro-
jíždějícího vozidla. Zaznamenává se totiž jak rychlost 
při vjezdu do měřeného úseku (okamžik, kdy se na ra-
daru zobrazí první údaj), tak i v okamžiku kdy vozidlo 
radar míjí a měřený úsek opouští. Díky tomu můžeme 

zjistit, jak moc dokáže samotný ukazatel zpomalit pro-
jíždějící vozidlo, a z měření na stávajících radarech už 
víme, že se díky psychologickému efektu těchto chyt-
rých zařízení na řidiče daří snížit průměrnou rychlost 
až o 7 km/h, a tím zvyšují bezpečnost provozu na ko-
munikacích.

•	 Dalším „smart“ zařízením, kterým se může naše měs-
to nově pochlubit, je elektronická úřední deska. Jde 
o zařízení s obrazovkou o úhlopříčce 109 cm s úspor-
ným LED podsvícením a dotykovou technologií. Vše je 
společně s řídícím počítačem umístěno v nerezovém 
rámu, díky kterému je zařízení odolné povětrnostním 
vlivům a také proti případným vandalům. Naše nová 
elektronická úřední deska je umístěna naproti vchodu 
do radnice a do budoucna by měla z větší části nahra-
dit původní vývěsky. Samozřejmě že klasické plakáty 
nás jen tak neopustí, ale vzhledem k tomu, že je na 
město kladeno stále více a více nároků na zveřejňo-
vané informace, byly bychom časem nejspíše obe-
staveni vývěskami s úředními dokumenty, jako jsou 
např. rozpočtová opatření. V dnešní době je to tedy již 
spíše nutnost a pořízení této elektronické desky jsme 
zvažovali delší dobu, ale vzhledem k vysokým pořizo-
vacím nákladům, jsme její pořízení odkládali. Nako-
nec se povedlo získat tuto desku jako službu od firmy 
Galileo, která spravuje 
naše webové stránky, 
a to formou pronájmu 
bez navýšení, čímž 
se pořizovací náklady 
ve výši cca 300 tis Kč 
rozloží po dobu pěti 
let. Elektronická úřední 
deska bude propojena 
s úřední deskou na 
webu města a mimo 
jiné bude sloužit také 
jako zdroj informací 
pro návštěvníky, kteří 
zde naleznou infor-
mace o našem městě 
a jeho blízkém okolí. 

•	 Vzhledem k tomu, že jsme se poslední dobou ve měs-
tě stále častěji potýkali s výpadky veřejného osvětle-
ní, provedli jsme začátkem září výměnu kabelové-
ho vedení veřejného osvětlení na ulici Berounská 
a v přilehlých ulicích. Tuto výměnu prováděla firma 
Eltom, která nám síť veřejného osvětlení dlouhodobě 
spravuje, a doufáme, že tato výměna zmiňované vý-
padky z větší části vyřeší. Hlavním problémem totiž 
bylo původní vedení, které bylo z větší části ještě holé, 
neizolované, takže při jakémkoliv větším poryvu větru 
docházelo ke zkratu a následnému výpadku osvětlení 
velké části města. Druhým problémem bylo, že na jedi-
né fázi byla historicky napojena většina svítidel, takže 
tato fáze pak byla neúměrně přetěžována, a při jejím 
výpadku nastala úplná tma v celé zmiňované oblasti. 
Proto byla navržena výměna vedení za izolovaný roz-
vod s rozfázováním svítidel, kdy jsou svítidla napojena 
střídavě na jednotlivé fáze, takže při výpadku jedné 
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fáze stále zůstanou dvě třetiny svítidel v provozu. Po-
dobně jsme v minulém roce řešili i problém s výpadky 
na ulici Havlíčkové a Československé armády, kde od 
té doby výpadky téměř ustaly.

•	 Na závěr jedna méně příjemná informace, možná si 
někteří z Vás při procházce lesoparkem všimli, že ke 
konci prázdnin výrazně ubylo vody v koupališti v le-
soparku. Toto snížení hladiny nebylo úmyslné, bohu-
žel se na druhé straně u paty hráze objevil větší prů-
sak vody, který se zde sice objevoval historicky, ale 
v mnohem menší míře. Už když se koupaliště před 
4 roky opravovalo, tak se v daném místě objevova-
lo mokro, vše se tehdy vyřešilo oddrenážováním, ale 

postupem času se tento průsak projevoval stále více 
a více. S ohledem na bezpečnost jsme tedy oslovili 
technika bezpečnostního dohledu nad vodními ná-
držemi, který nás při místním šetření ujistil, že hráz 
je naprosto bezpečná, a to i při opravdu velké vodě. 
Podle jeho zjištění k průsaku dochází s největší prav-
děpodobností přes kamenné lože dna koupaliště. Slo-
vy laika si našla voda cestu někde skrz břidlicové pod-
loží a vyvěrá na druhé straně hráze. Při podzimním 
vypouštění budeme monitorovat, v jaké úrovni hladiny 
voda přestane vyvěrat a poté bude navržen další po-
stup, jak tento průsak eliminovat. 

Ing. Pavel Jílek, místostarosta města

Text usnesení byl upraven v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Občané uvedení v § 16 (občané České republiky s trvalým bydlištěm na 
území obce a fyzické osoby vlastnící na území obce nemovitost) a v § 17 (cizí stání občané, kteří jsou v obci hlášeni 
k trvalému pobytu, stanoví-li tak mezinárodní smlouva) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, mají právo na neupravený text usnesení, který je k dispozici na sekretariátu vedení města, 
Halaškovo náměstí 2, Budišov nad Budišovkou.

8. zastupitelstvo města konané dne 20. září 2023
(přítomno: 8/11 členů zastupitelstva města;
omluveni: Alois Bečica, Ing. Rostislav Kyncl, MUDr. Věra 
Mikulíková, Vojtěch Mitický;
další přítomní: MěÚ – Mgr. Michaela Vondráčková,  
Ing. Jana Modelská; MP - Jaroslav Stadler, Milan Kočíř;
jednání řídil: Ing. Patrik Schramm, starosta města)
V souladu s § 84 zákona o obcích zastupitelstvo:
•	 schvaluje doplnění programu o body č. 18 Žádost 

o poskytnutí peněžité zápůjčky na úhradu faktury za 
provedené stavební práce při rekonstrukci lesní cesty 
„LC Nová cesta“ a bodu č. 19 Stav MP a bezpečnost 
ve městě;

 (8 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	 16:05 – Ing. Pavel Brodský se omlouvá za pozdní pří-

chod;
•	 volí předsedu komise pro přípravu návrhu usnese-

ní zastupitelstva města Bc. Pavlu Krásovou a členy 
komise pro přípravu návrhu usnesení zastupitelstva 
města Mgr. Ivanu Tomandlovou a Mgr. Natálii Jaššo-
vou;

 (9 pro, 0, proti, 0 se zdrželo)
•	 volí ověřovatele zápisu Ing. Pavla Brodského a De-

sanku Sekerkovou;
•	 16:30 – Ing. Slavomír Jaššo se omlouvá za pozdní 

příchod;
•	 bere na vědomí zprávu o odpadovém hospodářství 

za rok 2022;
 (10 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	 neschvaluje využití předkupního práva města k po-

zemku p. č. 4150, ostatní plocha o výměře 4 653 m2, 
v katastrálním území Budišov nad Budišovkou a uza-
vření kupní smlouvy se společností BIO TOP s.r.o., 
IČ 261 14 224, Nemanická 440/14, 370 10 České 
Budějovice, na jehož základě by město Budišov nad 
Budišovkou uvedený pozemek nabylo do svého vlast-
nictví;

 (10 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 schvaluje převod pozemku z majetku města, katas-
trální území Staré Oldřůvky:
pozemek p.č. 123/1, zahrada, o výměře 244 m2 a část 
pozemku p.č. 2274, ostatní plocha, ostatní komunika-
ce, o výměře cca 300 m2, p. M. C. za kupní cenu ve 
výši 170 Kč/m2 a pověřuje starostu města podpisem 
smlouvy; 

 (10 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	 schvaluje převod části pozemku z majetku města, ka-

tastrální území Budišov nad Budišovkou:
pozemek p.č. 560/4, ostatní plocha, ostatní komunika-
ce, část o výměře cca 33 m2, M. a L. L., za kupní cenu 
ve výši 350 Kč/m2 a pověřuje starostu města podpi-
sem smlouvy;

 (10 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	 schvaluje převod části pozemku z majetku města, ka-

tastrální území Guntramovice: 
část pozemku p.č. 485, zahrada, o výměře cca 250 m2, 
p. P. M., za kupní cenu ve výši 180 Kč/m2 a pověřuje 
starostu města podpisem smlouvy;
(10 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 schvaluje bezúplatný převod pozemku p.č. 439/1, 
ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře 
126 m2 a pozemku p.č. 438, ostatní plocha, ostatní 
komunikace, o výměře 482 m2, v katastrálním území 
Guntramovice, obci Budišov nad Budišovkou, z vlast-
nictví České republiky do vlastnictví města Budišov 
nad Budišovkou a pověřuje starostu města podáním 
žádosti o bezúplatné nabytí pozemků do vlastnictví 
města a podpisem smlouvy;
(10 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace s vyúčto-
váním do konce roku 2023 Středisku volného času 
Budišov nad Budišovkou, p.o., na úhradu nákladů 
spojených s vybavením učeben pro technické kroužky 
v celkové výši 78 000 Kč;
(10 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 schvaluje přiložený Dodatek č. 1 ke smlouvě o návrat-
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né finanční výpomoci uzavřené mezi Městem Budišov 
nad Budišovkou a Střediskem volného času Budišov 
nad Budišovkou, p.o. jehož předmětem je prodlou-
žení splatnosti návratné finanční výpomoci do 30. 6. 
2024 a pověřuje starostu města podpisem dodatku;
(10 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 schvaluje Dohodu o úhradě podílu mezi městem Bu-
dišov nad Budišovkou a Venkovským mikroregionem 
Moravice v rámci realizace projektu „Předcházeni vzni-
ku komunálního odpadu v obcích Mikroregionu Mora-
vice“ (reg. číslo CZ.05.01.05/04/22_024/0000750) fi-
nancovaného z OP Životní prostředí 2011-2027, Spe-
cifický cíl 1.5 – Podpora přechodu na oběhové hospo-
dářství účinně využívající zdroje odpadu a pověřuje 
starostu města podpisem dohody;
(10 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 schvaluje Smlouvu o výpůjčce movitých věcí 
mezi městem Budišov nad Budišovkou a Venkov-
ským mikroregionem Moravice v rámci realiza-
ce projektu „Předcházeni vzniku komunálního od-
padu v obcích Mikroregionu Moravice“ (reg. číslo 
CZ.05.01.05/04/22_024/0000750) financovaného 
z OP Životní prostředí 2011-2027, Specifický cíl 1.5 – 
Podpora přechodu na oběhové hospodářství účinně 
využívající zdroje odpadu a pověřuje starostu města 
podpisem smlouvy;
(10 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 schvaluje Smlouvu o zápůjčce finanční mezi měs-
tem Budišov nad Budišovkou a Venkovským mik-
roregionem Moravice ve výši 330 765,6 Kč v rámci 
realizace projektu „Předcházeni vzniku komunálního 
odpadu v obcích Mikroregionu Moravice“ (reg. čís-
lo CZ.05.01.05/04/22_024/0000750) financovaného 
z OP Životní prostředí 2011-2027, Specifický cíl 1.5 – 
Podpora přechodu na oběhové hospodářství účinně 
využívající zdroje odpadu a pověřuje starostu města 
podpisem smlouvy;
(10 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 neschvaluje přistoupení města Budišov nad Budi-
šovkou k „daňovému milostivému létu“ v rámci nabytí 
účinnosti Zákona o mimořádném odpuštění a zániku 

některých daňových dluhů;
(10 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 17:05 – Roman Pecník se omlouvá za pozdní příchod;
•	 neschvaluje udělení souhlasu města Budišov nad 

Budišovkou s oplocením soukromých pozemků v Bu-
dišově nad Budišovkou, parcela č. 4724 a 4725.;
(10 pro, 0 proti, 1 se zdržel - Ing. Schramm)

•	 schvaluje uzavření smlouvy o ručení mezi Městem 
Budišov nad Budišovkou a společností Komerční ban-
ka, a.s. za účelem zajištění úvěru na financování re-
konstrukce kotelny B2 v Budišově nad Budišovkou dle 
předloženého materiálu a pověřuje starostu města 
podpisem smlouvy;
(10 pro, 0 proti, 0 se zdrželo, 1 nebyl přítomen hlaso-
vání – Ing. Pavel Brodský)

•	 bere na vědomí informaci o realizaci a financování 
projektu „Rekonstrukce víceúčelového hřiště s umě-
lým povrchem ve sportovním areálu v Budišově nad 
Budišovkou“, vč. plošné přípravy podkladu pod spor-
tovní umělý povrch hřiště před realizací dotačního 
projektu, schvaluje přiloženou smlouvu o zápůjčce 
finančních prostředků a pověřuje starostu města pod-
pisem smlouvy;
(10 pro, 0 proti, 0 se zdrželo, 1 nebyla přítomna hlaso-
vání – Desanka Sekerková)

•	 schvaluje použití finančních prostředků města Bu-
dišov nad Budišovkou ve výši 1 138 732 Kč formou 
zápůjčky na úhradu druhé faktury za provedené sta-
vební práce při rekonstrukci lesní cesty „LC Nová ces-
ta“, schvaluje přiloženou smlouvu o zápůjčce finanč-
ních prostředků a pověřuje starostu města podpisem 
smlouvy;
(11 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 Mgr. Natálie Jaššová se omlouvá z jednání; 
•	 bere na vědomí informaci o personální situaci Měst-

ské policie Budišov nad Budišovkou, ukládá starosto-
vi města svolat schůzku se zástupci PČR Vítkov, MP 
Budišov nad Budišovkou, přestupkové komise a za-
stupitelů města a ukládá radě města zahájit jednání 
s majiteli dotčených ubytoven a nemovitostí.
(10 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

Neustále rostoucí náklady na sběr, svoz a likvidaci směs-
ného komunálního odpadu (SKO) byly důvodem zave-
dení čtrnáctidenního svozu, který je ve městě Budišov 
a místních částech praktikován od května letošního roku. 
Tento nepopulární krok, ke kterému již v minulosti při-
stoupila daleko větší města, by měl přispět ke snížení 

nákladů na svoz odpadu, ale i k maximální výtěžnosti 
recyklovatelných složek komunálního odpadu. Týdenní 
svozy odpadu jsou již překonané a z hlediska efektivní-
ho hospodaření s odpady zcela nemožné, proto budeme 
i nadále již v zavedeném čtrnáctidenním svozu pokra-
čovat (viz kalendář říjen-prosinec 2023).

Po Út St Čt Pá So Ne
39. 1
40. 2 3 4 5 6 7 8
41. 9 10 11 12 13 14 15
42. 16 17 18 19 20 21 22
43. 23 24 25 26 27 28 29
44. 30 31

ŘÍJEN

Po Út St Čt Pá So Ne
44. 1 2 3 4 5
45. 6 7 8 9 10 11 12
46. 13 14 15 16 17 18 19
47. 20 21 22 23 24 25 26
48. 27 28 29 30

LISTOPAD

Po Út St Čt Pá So Ne
48. 1 2 3
49. 4 5 6 7 8 9 10
50. 11 12 13 14 15 16 17
51. 18 19 20 21 22 23 24
52. 25 26 27 28 29 30 31

PROSINEC

PLAST, PAPÍR

BUDIŠOV JIH

NEBEZPEČNÝ ODPAD

BUDIŠOV SEVER

MÍSTNÍ ČÁSTI

BIOODPAD

SKLO
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Směsný odpad – tedy odpad po vytřídění nebezpeč-
ných a využitelných složek odpadu je ten odpad, který je 
ukládán na skládky, a tedy zároveň odpad nejdražší. Dle 
novely zákona o odpadech č. 541/2020 Sb. účinné od 1. 
1. 2021 se nám rok od roku snižuje množství odpadu, 
které můžeme uložit na skládku za rekultivační poplatek 
500 Kč/t a zároveň se zvyšují poplatky za uložení odpadu. 
Zvyšování by se mělo zastavit až v roce 2029, kdy by cena 
měla zůstat na 1 850 Kč za tunu odpadu (viz tab. č. 1).

Aby však došlo ke kompenzaci nárůstu poplatku, byla 
zavedena tzv. třídící sleva. Ta spočívá v tom, že pro 
skládkování do určitého množství odpadu na jednoho 
občana stále platí sazba 500 Kč/t odpadu, při překroče-
ní stanoveného množství odpadu (viz tab. č. 2) se platí 
sazba vyšší. 

Celkové množství SKO ve městě v roce 2022 bylo 251 
kg/obyvatele, jedná se stále o vysokou produkci, což 
je viditelné z grafu č. 1, který porovnává produkci měs-
ta s průměrem Moravskoslezského kraje (MSK) a celé 
České republiky (ČR).

Dle § 59 zákona o odpadech obce musí zajistit, aby oddě-
leně soustřeďované recyklovatelné složky komunálního 
odpadu tvořily v kalendářním roce 2025 a následujících 
letech alespoň 60 %, v kalendářním roce 2030 a násle-
dujících letech alespoň 65 % a v roce 2035 a následují-
cích letech alespoň 70 % z celkového množství komu-
nálních odpadů. Recyklovatelné složky komunálního 
odpadu – papír, sklo, bioodpad, plast, textil, jedlé oleje, 
kovy. Podíl recyklovatelné složky odpadu v našem městě 
dosáhl 41 %, což nastavené cíle prozatím nesplňuje. Za 
nezajištění této povinnosti budou obcím a městům uklá-
dány sankce ve výši 200 000 Kč. 
V loňském roce bylo ve městě vytříděno celkem 119,76 t 
separovaného odpadu. V porovnání s MSK a ČR dosa-
hujeme na průměr v produkci plastu, podprůměrné jsou 
výtěžnosti papíru a skla (viz graf č. 2)

Finanční náklady na obecní systém odpadového hospo-
dářství se skládají z výdajových a příjmových položek, 
přičemž výsledný rozdíl představuje částku, kterou je od-
padové hospodářství dotováno z rozpočtu města. V loň-
ském roce vystouply náklady na 4 767 491 Kč, přičemž 
příjmy činily 2 265 077 Kč. Odpadové hospodářství bylo 
dotováno částkou 2 502 414 Kč. V přepočtu na jednoho 
občana město doplácí 860 Kč, což s největší pravdě-
podobností povede ke zvýšení místního poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství.
Kompletní zpráva o odpadovém hospodářství je na 
webových stránkách města www.budisov.eu (úřední des-
ka – odpadové hospodářství).

Ing. Jana Modelská, vedoucí odboru

Tab. č. 1 Dílčí základ popl. za ukládání odp. na skládku (v Kč/t)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 1850

Rok Množství odpadu  
na obyvatele.

2021 200 kg
2022 190 kg
2023 180 kg
2024 170 kg
2025 160 kg

Rok Množství odpadu  
na obyvatele.

2026 150 kg
2027 140 kg
2028 130 kg
2029 120 kg

Tab. č. 2 Příloha č. 12 zákona o odpadech

ZPRÁVY MĚSTSKÉ POLICIE

Některé události řešené Městskou policií v Budišově n/B. 
v měsíci červenec a srpen 2023

10. 07. 2023 - 20.55 hod.
Na služebnu Městské policie Budišov nad Budi-
šovkou se dostavila žena z města Vítkov s tím, 
že na cestě směrem na Podlesí našla volně po-
bíhajícího psa – pes převzat, převezen do útulku 
a následně předán majitelce. 

19. 07. 2023 - 20.55 hod.
Na služebnu Městské policie Budišov nad Bu-
dišovkou se dostavila místní občanka s tím, že 
u rybníka na ul. Berounská našla volně pobí-
hajícího psa – pes převzat, převezen do útulku 

a následně předán majitelce.

Graf č. 2 Výtěžnost plastu, papíru a skla za rok 2022 (kg/ob)
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Graf č. 1 Produkce SKO za rok 2022 (kg/ob)
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23. 07. 2023 – 14.30 hod.
Policie ČR Vítkov požádala v součinnosti hlídku MP o pro-
věření oznámení, že na ul. Nábřeží ležela v korytě řeky 
nějaká žena a nad ní se skláněl muž. Na místě hlídka MP 
zjistila, že se jedná o kamarády, kteří byli v nezraněném 
stavu a již leželi na břehu řeky a chtěli se jen opalovat. 

25. 07. 2023 - 15.00 hod.
Hlídka MP přijala oznámení, že na ul. Na Sídlišti nesto-
jí kontejnery na odpad na místech, kde byly navrženy 
a schváleny v projektu při rekonstrukci cesty a parkovi-
ště – předáno na Technické služby města Budišov nad 
Budišovkou.

26. 07. 2023 - 17.13 hod. 
Hlídka MP přijala oznámení, že se v Horních Guntramo-
vicích volně pohyboval malý hnědý pes bez majitele – 
odchycen a následně předán majiteli.

02. 08. 2023 – 19.54 hod.
Policie ČR Vítkov požádala v součinnosti hlídku MP 
o prověření oznámení, že na náměstí Republiky byla ně-
jaká rvačka. Hlídka MP na místě zjistila, že došlo k fyzic-
kému napadení majitele prodejny Můj obchod na náměs-
tí Republiky 168. Dále bylo zjištěno, že v obchodě došlo 
k velkému poškození zboží. Pro podezření ze spáchání 
trestných činů si Policie ČR Vítkov věc po příjezdu na 
místě převzala. Při příjezdu hlídky MP se na místě již 
nacházela osádka RZS Opava, která následně odvezla 
zraněného majitele do Slezské nemocnice Opava k dal-
šímu ošetření. Hlídka MP do příjezdu hlídky PČR Vítkov 
zajišťovala podezřelé osoby a místo trestného činu.

08. 08. 2023 - 13.06 hod. 
Hlídka MP přijala od místního občana oznámení, že na 
ulici Pivovarská již dva dny parkovalo osobní motorové 
vozidlo, kde přespávaly dvě osoby. Na místě zjištěno, že 
se jedná o ženu a muže, kteří chtěli být spolu, a rodiče 
ženy to nechtěli akceptovat. Žena s mužem následně 
s vozidlem z místa odjeli.

08. 08. 2023 - 14.00 hod. 
Místní občan oznámil, že se mu při procházce ve Starých 
Oldřůvkách ztratil bílý pes a zanechal MP na sebe kon-
takt v případě nalezení. Pes byl nalezen až dne 19. 08. 
2023 ženou z obce Široká Niva, která kontaktovala MP. 
Pes byl následně v dobrém a nezraněném stavu předán 
majiteli.

10. 08. 2023 - 17.10 hod. 
Hlídka MP přijala od zaměstnankyně prodejny Tempo 
Market oznámení, že došlo k poškození nájezdové ram-
py do jejich prodejny – po vyčíslení škody byla věc pře-
dána příslušnému správnímu orgánu.

11. 08. 2023 – 18.16 hod.
Policie ČR Vítkov požádala v součinnosti hlídku MP 
o prověření oznámení, které učinil místní občan, že mu 
na ul. Nábřeží u jeho domu někdo poškodil bezpečnostní 
kulaté zrcadlo – po vyčíslení škody byla věc předána pří-
slušnému správnímu orgánu.

24. 08. 2023 - 18.19 hod.
Hlídka MP přijala oznámení, že na ul. Dukelská v parku 
naproti domovu Letokruhy nějaké děti a mládež huláká 
a křičí. Na místě osoby poučeny, následně místo opustily.

29. 08. 2023 - 10.50 hod. 
Hlídka MP od místního občana převzala nález 2 ks pla-
tebních karet – předáno na městský úřad (ztráty a nálezy).

Sdělení Městské policie Budišov nad Budišovkou

Současný personální stav jsou 2 strážníci (je vyhlá-
šeno výběrové řízení), kdy v tomto počtu nelze zajistit 
každodenní služby. Budete-li činit jakékoliv oznámení 
na tel. číslech MP: 556 305 308 a 607 830 300 a ozve 
se vám hlasová informace, že nejsme ve službě, tak 
neváhejte kontaktovat Policii České republiky (158).

TESPORT BUDIŠOV NAD BUDIŠOVKOU, S.R.O.

Novinky ze společnosti
Tepelné hospodářství
Topná sezona sice oficiálně začala 1. září, ale venku bylo 
celé září tak pěkně, že nebylo nutno topit. Tak uvidíme, 
jaké počasí nám přinese podzim a následná zima. Jak 
jsem psal v minulém čísle BZ, máme již zajištěnu dodáv-
ku plynu pro městské a další plynové kotelny na celý rok 
2024, cena plynu uzavřená s dodavatelem odráží sou-
časný stav ve světě a je zafixována na částce 1 376 Kč/

MWh bez DPH. Zde bych chtěl na základě četných dota-
zů podotknout, že se nejedná o cenu tepla: cena za plyn 
je jen jednou z mnoha složek, ze kterých se cena tepla 
skládá. Cena tepla se kalkuluje na základě skutečně vy-
naložených nákladů a prodeje tepla v GJ (gigajoule) za 
daný kalendářní rok. Pro rok 2024 bude všem odběrate-
lům během podzimu tohoto roku předložena předběžná 
kalkulace ceny tepla a stanoven nový rozpis záloh. 

Sport
Venkovním sportovním aktivitám počasí letos celkem 
přeje, pro všechny zájemce je stále k dispozici venkovní 
sportoviště – umělá tráva a již je zpřístupněn i venkov-
ní „freestylový areál“ – pumptracková dráha, skatepark 
a in-line dráha. Samozřejmě máme otevřeno i ve spor-
tovní hale: jako obvykle je možno rezervovat si sportovi-

ště pro všechny nabízené sporty (tel. 604 129 804). A pro 
soutěživé typy máme na zimní sezonu nachystáno něko-
lik turnajů, na kterých bude mít každý možnost poměřit 
si své schopnosti s ostatními. Rozpis turnajů je přiložen 
v tomto čísle BZ. Těšíme se na Vaši návštěvu.     

Ing. Slavomír Jaššo, jednatel společnosti

Kolektiv strážníků Městské policie Budišov n/B.
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ŠKOLSTVí

Co nového (a dobrého) přináší školní rok 2023-2024?
Ač by se dal školní rok rozdělit na dny výuky a prázdniny 
– a to by možná i stačilo – jsou tu přeci jen věci, které je 
nutné zmínit, aby se bylo nač těšit.
Novinkou v personálním obsazení je pozice školního 
speciálního pedagoga, kterou na škole bude zastávat 
Mgr. Kateřina Raková. Ta již dříve spolupracovala s pe-
dagogy ve věci doporučení při práci se žáky se speciálně 
vzdělávacími potřebami, ale až nyní má volnou ruku (jen 
na půl úvazku) přímo pro speciálně-pedagogickou práci 
podle vyhlášky. To jsou tedy depistáže (šetření a pozo-
rování přímo ve třídách), diagnostika žáků, úzká spolu-
práce a metodické vedení učitelů či asistentů pedagoga. 
Bude u žáků řešit vyšetření v poradnách a poradenských 
zařízeních, konzultovat s nimi doporučení. Co si budeme 
nalhávat, slibujeme si od této pomoci mnohé. Připomeň-
me také, že její pozice je financována díky projektu „Ša-
blony OP JAK na ZŠ Budišov nad Budišovkou“ – insti-
tucionalizace specializovaných pozic, reg. č. CZ.02.02.
XX/00/22_002/00006586. Svou kancelář sdílí přímo se 
sociálním pedagogem a najdete ji na Halaškově náměstí 
178. 
Ze školních akcí, které reprezentují školu na veřejnosti, 
pro nadcházející podzimní a zimní období uveďme Škol-
ní sekáč (27. září), Budišovský advent, který připadne již 
na 3. prosince a který u nás realizujeme formou Školního 
jarmarku. V letošním roce si různými dokumenty, fotogra-

fiemi a jinými „artefakty“ připomeneme také 100 let české 
školy. Určitě nás tedy přijďte navštívit, v nabídce bude 
občerstvení, doplníme to žákovským vystoupením a již 
tradičním prodejem žákovských výrobků. Novinou pro 
odbornou školní veřejnost bude Konference sociálních 
pedagogů spojená s workshopem v terénu – uskuteční 
se ve čtvrtek 19. října od 9 hodin. V případě zájmu ob-
čanů či zájemců z řad zřizovatele o účast na této akci je 
nutné kontaktovat Mgr. Rozálii Zlámalovou (rozalie.zla-
malova@skolabudisov.cz).
Žáci se mohou těšit na preventivní akci „Bezpečí přede-
vším“, která sdružuje a prezentuje různé služby v mís-
tě a regionu s preventivním přesahem (sociální služby, 
policie, SVČ, organizace BESIP aj.). Tato se bude pro 
šesťáky a sedmáky konat v pátek 10. listopadu, v prosin-
ci čeká kluky florbalový turnaj, na který určitě přizveme 
borce z Dvorců a Vítkova. 
V zimě je plánován lyžařský výcvikový kurz pro začáteč-
níky z II. stupně. Navíc chceme vyzkoušet i novinku – 
lyžařské dny pro pokročilé či zdatnější lyžaře, kteří už 
nemusí procházet základním výcvikem. Uvidíme, jak to 
bude možné skloubit s počasím a organizačními mož-
nostmi. Zklameme rodiče žáků I. stupně – lyžařský kurz 
pro tyto žáky můžeme zařídit pouze externími lektory, 
pokud bude zájem. Tyto žáky nemohou z organizačních 
důvodů učit pedagogové školy. 
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Mladí budoucí řidiči
Týden po zahájení školního roku se vydali žáci 4. A na 
dopravní hřiště do Oder za účelem osvojit si teoretické 
znalosti, ale také praktické a technické dovednosti v sil-
ničním provozu. Velmi poutavým výkladem teoretické 
části výcviku si školitel získal nejen zájem dětí, ale i pe-
dagogických pracovníků, kteří děti doprovázeli. Infor-
mací byla opravdu spousta. Nechyběla ani instruktážní 
videa, která dětem přiblížila složitější situace, se kterými 
se v budoucnu mohou v silničním provozu setkat.
Dopravní hřiště, na které se po dvou hodinách výuky děti 
vydaly na vypůjčených kolech a  koloběžkách, simuluje 
běžný silniční provoz.  Během tří hodin praktického vý-
cviku děti získaly velkou zkušenost: jak se pohybovat po 
komunikaci podle dopravních značek, jak dát přednost, 
jak bezpečně ovládat jízdní kolo, ale také měly možnost 
ověřit si svou obratnost v řízení kola podle vytyčené trasy 
na přesnost. A při vší skromnosti se dětem dařilo tak, že 
jim byla nabídnuta možnost účastnit se a reprezentovat 

školu v Dopravní soutěži mladých cyklistů, která se bude 
konat v Odrách na jaře příštího roku. Na jaře nás také 
čeká druhé dopravní setkání, jehož součástí budou tes-
ty, na základě kterých obdrží průkaz cyklisty a budou se 
moci vydat do ulic bez doprovodu.
Závěrem nutno dodat, že se děti zhostily svého úkolu 
svědomitě i přes horké počasí a statečně vydržely tem-
po programu až do samého závěru. Domů se po devíti 
hodinách vracely skutečně rády!

Bc. Gordana Mikešová

O sociální práci na Základní škole Budišov nad Budišovkou
Naše škola je už přes rok zapojena do projektu Podpora 
rovných příležitostí, který si vzal za cíl různými nástroji 
podpořit vedení, pedagogy a i samotné žáky a žákovské 
kolektivy škol, které jsou v oblastech, kde je výraznější 
podíl žáků se sociálním znevýhodněním. Typickými regi-
ony je Ústecký, Karlovarský kraj, Jesenicko, Moravsko-
slezský kraj. Škol je celá řada, v prvním kole bylo podpo-
řeno přes 260 škol, a od září spadá do této podpory např. 
i ZŠ a MŠ Melč, ZŠ a MŠ Dvorce či jiné školy v našem do 
jisté míry postiženém regionu.
My jsme v rámci projektu cílili hlavně na personální pod-
poru, proto zde působí asistenti pedagoga, sociální pe-
dagog, ale využíváme i další nástroje: psychosociální 

intervenci pro žáky (my jsme ji pojali jako preventivní pro-
gramy), doučování, zážitkové programy, podporu exkurzí 
k zaměstnavatelům, a pro pedagogy jsme zvolili nástroje 
koučinku a mentoringu. Projekt tak výrazně přispívá sku-
tečně k naplňování cílů i v těch oblastech, kde žáci nejsou 
přímo doma ke školním výkonům či docházce motivováni.
Osobně bych se nyní zastavila u pozice sociálního pe-
dagoga a jeho náplně práce, kterou se nám díky aktivi-
tám a snad i „akčnosti“ Mgr. Rozálie Zlámalové opravdu 
daří posouvat směrem, který bych označila jako „sociální 
práce ve škole“. Sociální pedagog je velmi problematic-
ká a i mezi řediteli složitě uchopitelná pozice. Mj. jsem se 
tomu věnovala při celostátním setkání ředitelů školy v on-

V druhé polovině roku nás čeká spolupráce s mateřinkou 
formou projektových dnů a vzájemných návštěv. Novin-
kou ve spolupráci je předčítání uživatelům Domova Le-
tokruhy, které chceme zahájit v říjnu. Doufáme v posílení 
mj. i čtenářské gramotnosti.
Žáci osmých a devátých ročníků se mohou letos těšit na 
výlet do Prahy, který je v květnu čeká. Do toho budeme 
samozřejmě žáky vysílat na různé soutěže, pro žáky 4., 
5. a 7. ročníků letos jejich třídní učitelé plánují zážitkové 
vzdělávání (to je také financováno z projektu „Podpora 
rovných příležitostí“, o kterém píšu v jiném článku).

Z investičních akcí by se měla podařit rekonstrukce zbý-
vající části školní zahrady a přilehlé komunikace pod 
projektovým názvem „Zahrada učitelka 2“.
Aktivity zahájil již školní parlament a školní časopis 
„Školní droga“ bude vydáván i nadále v klidnějším reži-
mu dvouměsíčníku.
Přejeme tímto našim žákům úspěšné prožití školního 
roku a spoustu silných zážitků, které pozitivně zformují 
jejich osobnost.

Natálie Jaššová  
a pedagogové ZŠ Budišov nad Budišovkou
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line prostředí dne 13. června 2023. Zazněla i jiná témata, 
já si dovolím citovat zprávu z odkazu https://www.edu.cz/
progresivni-pristupy-v-praci-se-socialne-znevyhodneny-
mi-zaky-inspirace-ze-setkani-skolnich-lidru/, kde se mů-
žete samozřejmě dočíst více. 

Má škola řešit sociální situaci žáků?
K druhému tématu se jako první vyjádřila Natálie Jaššo-
vá, ředitelka ZŠ Budišov nad Budišovkou s tím, že roz-
hodně ano. Ač v České republice existuje legislativní rá-
mec řešící rovný přístup ke vzdělávání pro všechny, co se 
týče řešení sociálního znevýhodnění žáků, neposkytuje 
tento rámec žádný konkrétní návod. Proto je nezbytné, 
aby jednotlivé školy převzaly iniciativu a aktivně se pustily 
do práce s tímto problémem. Vedle zmíněné legislativy 
je výrazným omezením také nedostatek finančních pro-
středků.
Paní ředitelka vyzdvihla zejména pozici sociální pedagož-
ky, která v současné době ve škole působí na celý úva-
zek, a jejíž role je oddělená od té učitelské. V ZŠ Budišov 
nad Budišovkou má sociální pedagožka v pracovní nápl-
ni široký okruh činností. Patří sem komunikace se třetími 
stranami, jako jsou Orgán sociálně-právní ochrany dětí 
(dále OSPOD), policie ČR, střediska výchovné péče a lé-
kaři včetně psychiatrů. Dále řeší různé programy podpo-
ry, provádí průzkumy ve třídách, vede preventivní progra-
my, pracuje s problematikou šikany a řeší nastalé krizové 
situace. Navíc se aktivně věnuje terénní práci. Pravidelně 
a systematicky spolupracuje s pracovnicí OSPOD tak, aby 
si získala důvěru rodičů a docílila zvýšení docházky žáků 
do školy. Kromě toho výrazně ulehčuje učitelům, kteří se 

nemusí zabývat různými kázeňskými problémy a mohou 
se lépe soustředit na samotné vyučování. Na závěr paní 
ředitelka zdůraznila, že pozice sociálního pedagoga není 
zahrnuta ani v pedagogických, ani v sociálních tabulkách. 
Proto by bylo vhodné tuto skutečnost vyjasnit, aby bylo 
zřejmé, jak pozici finančně podpořit a ohodnotit.

Náš příspěvek, na který jsem se spolu se sociální peda-
gožkou, Mgr. Zlámalovou, připravovala, měl velký ohlas. 
Mj. i z toho důvodu, že jsem již zde avizovala „Konferen-
ci sociálních pedagogů“, kterou – myslím, že v tomto 
směru máme jistou prioritu – uspořádáme dne 19. října 
v prostorách naší krásné školy za součinnosti aktérů na-
šich i z Národního pedagogického institutu. O týden dříve 
se pak v online prostředí uskuteční online workshop na 
téma Sociální práce a činnost sociálního pedagoga na 
základní škole. Jako mluvčí oslovil Národní pedagogický 
institut opět mne a Mgr. Zlámalovou.
Dokážu pochopit, že sociální práce na ZŠ může působit 
na určité osoby jako červený hadr na býka, že se nemusí 
s touto otázkou ztotožňovat a že ji mohou dokonce zpo-
chybňovat. My ovšem již nyní máme výsledky, které sice 
ještě nezvedají úroveň dosahovaných výsledků u všech 
žáků, mění však názor na školu u těch vrstev obyvatel-
stva, kde vzdělání není prioritou, a právě to může být 
dobrý začátek ke změnám. Ty asi nebudou rychlé, ale 
věřím, že s podporou jak finanční tak metodickou, kterou 
bychom i my chtěli lépe uchopit a zpracovat, dosáhneme 
uspokojivých výsledků. A toto jistě není malý cíl snažení 
jak vedení, tak pedagogů školy.

Mgr. Natálie Jaššová, ředitelka školy
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Dne 23. července byl na vlakovém nádraží neobvyklý 
ruch a k vidění byla spousta malých kouzelníků a kouzel-
nic. Nastal totiž čas odjezdu na letní tábor „Dobrodružství 
v Bradavicích“. Malí kou-
zelníci nejdříve po vzoru 
Harryho Pottera prosko-
čili „cihlovou“ zdí a pak 
už nasedli na Bradavický 
expres směr Mikulovice. 
Po příjezdu na místo byly 
děti rozděleny mluvícím 
kloboukem do kolejí: Ne-
belvír, Zmijozel a Mrzi-
mor. Po seznamovacích 
hrách si opekly špekáčky 
a šly na kutě. Následující 
dny se věnovaly kouzlení 
a zaříkávadlům, nafoukly 
balonek bez dechu, vy-
tvořily barevné pěnové 

gejzíry, uvařily kouzelný nápoj, nebo složily zaříkávadlo. 
Když nám přálo počasí, zahrály si vodní hry a nechybělo 
ani osvěžení v řece Bělé. Aby poznaly i něco jiného než 
táborovou základnu, vyjely si na výlet do města Jeseník 
a jeskyně na Špičáku. Malí kouzelníci si užili také stezku 
odvahy a karneval, tak jak to na každém správném tábo-
ře má být.   

Za SVČ Hana Košarišťanová

První den malým indiánům počasí nepřálo, proto jej strá-
vili v Domečku rozdělením do kmenů, malováním vlajek, 
seznamovacími hrami a vzýváním velkého Manitua, aby 
se počasí další den na velký výlet umoudřilo. Kouzla 

zabrala a v úterý nejprve trénovali přesnou mušku a po 
obědě vyjeli na výlet do Horní Loděnice. Tam si nejdříve 
prohlédli farmu, seznámili se se zvířátky a potom násle-
doval zlatý hřeb dne – jízda na koních. Výlet na farmu 

STřEDISKO VOLNÉhO čASU

Dobrodružství v Bradavicích III

Letní Domečkiáda

Indiánské léto 3

Domečkiáda byla zahájena ceremo-
niálem, jak se na olympioniky sluší, 
nechyběly ani vavříny a olympijský 
oheň. V úterý si mladí sportovci za-
hráli discgolf, zchladili nožky v kou-
pališti a po obědě se jim poštěstilo 
to, co se podaří málokomu – opé-
kání na olympijském ohni. Násle-
dující den byl speciální, nejdřív od-

jezd hasičským vozem na přehradu 
Kružberk, potom krmení a mazlení 
s ovečkami a na závěr lanová drá-
ha. Den čtvrtý patřil letním sportům, 
děti si tak vyzkoušely lukostřelbu, 
atletiku, slalom, štafetu, gymnastiku 
a šipky. Den poslední pořádně při-
tuhlo a mohla začít zimní olympiáda, 
tedy curling, slalom na lyžích, běžky, 

hokej, ale také závěrečné vyhodno-
cení tábora s diplomy, medailemi 
a odměnami. Všichni reprezentanti 
se vyznamenali výbornými výsledky, 
snahou a chutí vyhrát.

Za SVČ Hana Košarišťanová
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V sobotu 16. září 2023 proběhl již tra-
diční Hornický den v Krajině břidlice, 
tentokrát u nás v Budišově nad Budi-
šovkou. Během krásného odpoledne 
mohli návštěvníci zavítat na prohlíd-
ku Muzea břidlice, shlédnout výstavu 
fotografií, dokonce se zúčastnit Mis-
trovství ČR ve štípání břidlice, nejen 
pro děti byla připravena soutěž, kde 
se účastníci dozvěděli zajímavosti 
z oblasti hornictví, nebo si vyzkoušeli 
svou zručnost při tvoření. Slunečný 
den nám všem zpříjemnila pouliční 
kapela EVERGREEN BOYS, cesto-

vatelské vyprávění BABKY S DĚD-
KEM, kolo štěstí s parádními cenami 
a skupina LOVCI NEDVĚDŮ se zná-
mými písničkami. 
Hornický den byl součástí akce FAJ-
NÉ LÉTO pořádané Technotrasou 
za finanční podpory Moravskoslez-
ského kraje. Na závěr si dovolujeme 
přidat poděkování všem, kteří svou 
účastí přispěli hornické atmosféře: 
VŠB –TUO Hornicko geologická fa-
kulta, MAS Opavsko, Jozef Kráľ ze 
spolku Permon v Mariance a další. 

Za SVČ Kamila Kohoutková

nebyl jejich jediný, ve čtvrtek se celý kmen vypravil na 
dalekou cestu do ZOOCHOVU Kružberk. V této minizoo 
si prohlédli zvířátka, která tam žijí, a nejedná se jen o zví-
řátka domácí, ale také divoká, která byla zraněna a už se 
nemohou vrátit do volné přírody.  Mají tam také poitous-
kého osla, který je největším oslem na světě, a malí in-
diáni se na tomto fešákovi mohli projet. Pokud by vás 

zajímalo, čím dalším se malí indiáni bavili, tak to byly 
indiánské tance, výroba šperků, hledání pokladu, plnění 
úkolů a také se naučili indiánskému písmu. Týden to byl 
náročný, ale krásný. 
A na závěr jedno veliké poděkování manželům Rábko-
vým za pomoc s realizací tábora. 

Za SVČ Hana Košarišťanová

FAJNÉ LÉTO - Hornický den v Krajině břidlice
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ZÁjMOVÁ SDRUžENí, SPORT

Traktoriáda Guntramovice 2023
Na začátek tohoto článku si vypůjčím citát z humoristické 
novely Vladislava Vančury Rozmarné léto, a sice: „Tento 
způsob léta zdá se mi poněkud nešťastný.“ I letos jsme 
netrpělivě sledovali předpověď počasí a avizovaný déšť 
posouvali, co to šlo. Nicméně předpověď meteorologů 
se začínala vyplňovat a my věděli, že letos se rozhodně 
prášit na trati nebude. I přes mraky „nacucané“ vodou si 
první srpnový víkend do Guntramovic našlo cestu hod-
ně návštěvníků i závodníků, kteří byli vybaveni povinnou 
výbavou pro letošní rok, a to všemi variacemi deštníků, 
pláštěnek a gumáků. 

Nakonec nám patron hasičů sv. Florián zařídil počasí 
vyhovující pro tuto akci. Bahna bylo dostatek a pořádně 
pršet začalo až ve večerních hodinách. A bylo vidět, že 
to nikomu ze zúčastněných nevadilo. Na start se opět za-
psali jak ostřílení harcovníci, kteří se tohoto klání účastní 
každý rok, tak také několik nových závodníků, kteří si při-
jeli užít zábavy, nástrah trati, závodnický adrenalin, dob-
ré jídlo, pití a vůni spáleného benzínu a nafty, a hlavně si 
v klidu posedět a pobavit se s přáteli. 
Na start se přihlásili odvážní závodníci ve 3 kategoriích 
s následujícími výsledky:

Sériové traktory s 4kolovým vlekem
1. místo Jurka Zdeněk (Dvorce)
2. místo Halamíček Josef (Guntramovice)
3. místo Barbořák Jaroslav (Čermná ve Slezsku)

Sériové traktory s 2kolovým vlekem
1. místo Barbořák Jaroslav (Čermná ve Slezsku)
2. místo Košarišťan Jan (Guntramovice)
3. místo Jurka Zdenek (Dvorce)

Malotraktory s 2kolovým vlekem
1. místo Novotný Roman (Kunčice pod Ondřejníkem)
2. místo Pavlíček Petr (Větřkovice)
3. místo Hradilík Radek (Vítonice)

Mimo tyto kategorie byli vyhodnoceni a oceněni závodní-
ci, kteří přihlížející diváky nejvíce pobavili a byli oceněni 
největším potleskem. Těmito závodníky se stali Hruška 
Ladislav, který jel svou jízdu bez umístění pro čest a slá-
vu, nejmladší účastník Nociar Dominik, kterému bylo tepr-
ve 10 let, Pavel Motl za největší aplaus, Volkmer Vladimír 
za kreativní jízdu, Valčuha Jiří, Sweidle Ondřej a Cihlář 
Josef jako nejstarší závodník. Pro děti připravilo sdružení 
Fosilky v budově bývalé školy tvůrčí činnosti, takže mohly 
zapojit svou představivost a zhotovit si něco pěkného na 
památku. Po skončení soutěže nám zahrála místní multi-
žánrová skupina Pekárna. Spousta návštěvníků využila 

možnosti akce „Chyť si 
svého traktoristu“ (ne-
jedná se o reality show 
😊) a projížděli se ve 
značně zablácených 
strojích několik hodin 
po trati. Pro všechny to 
byl jedinečný zážitek.
Chtěl bych strašně moc 
poděkovat všem, kteří 
se podíleli na přípra-
vách této akce, členům 
SDH Guntramovice, 
všem pořadatelům, 
přátelům, kamarádům, 
„mým holkám“ (ony ví 
😊), sponzorům a všem 
závodníkům. 
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Třetí srpnový víkend byl zasvěcen 
9. ročníku Festivalu dračích lodí na 
krásné přehradě Slezská Harta.
Po dlouhé době vyšlo pořadatelům 
počasí, které bylo celý víkend ryze 
letní a mělo určitě svůj podíl na veli-
ké účasti návštěvníků.
Program našeho týmu byl jasný. Ve 
čtvrtek nachystat veškeré věci pro 
zázemí týmu, v pátek týmový sraz 
a trénink, v sobotu závody na trati 
200 m a v neděli závody na 1 km. Je-
likož jsme se s některými členy týmu 
de facto rok neviděli, bylo nutné nala-
dit správnou taktiku. Tato porada se 
trochu protáhla až do nočních, nebo 
spíše do ranních hodin, ale troufnu si 
říct, že na sobotních 200 m byl náš 
tým perfektně připraven.
Celkem na Hartu dorazilo 54 týmů, 
které závodily ve 3 kategoriích – Po-
hár MSK, Mikroregion Slezská Harta 
a Sport. Kategorie Sport zde byla le-
tos vůbec poprvé a týmy se skládaly 
z registrovaných dračích závodníků.  
Náš Česko-slovenský tým závodil 
v kategorii O pohár Moravskoslez-
ského kraje, kde bylo nahlášeno 38 
posádek. Podmínkou účastí na zá-
vodech bylo, že v každé posádce 
musí být minimálně 4 zástupkyně 
něžného pohlaví.
V sobotu proběhly závody na tra-
ti 200 metrů, kdy postupovým klí-

čem do semifinále bylo umístění na  
1. a 2. místě každé rozjížďky, kte-
rá se skládala ze 6 lodí. Toto krité-
rium jsme splnili a postoupili jsme  
z 2. místa. Už po této jízdě bylo na 
řadě členů našeho týmu, včetně mě, 
vidět záblesky v očích, že „dneska by 
to šlo“. Na přípravu semifinálové jízdy 
jsme měli dostatek času, který jsme 
vyplnili sledováním soupeřů, dodržo-
váním pitného režimu a osvěžováním 
se v Hartě. Od 12 hod vyhlásila ka-
pitánka Janča prohibici, kterou jsme 
bez větších protestů přijali 😊.
Kritérium pro postup do finále bylo 
jasné – skončit nejhůře na 2. místě 
v semifinále. Nicméně, náš tým tuto 
jízdu pojal ve velkém stylu a nikoho 
nenechal na pochybách, že si finále 
zaslouží. Semifinálovou trať jsme pro-

jeli suverénně nejrychlejším časem 
ze všech posádek – 53,69 sekund! 
Což byl a je náš osobní rekord.
Po tomto výkonu už se nic nařizovat 
nemuselo. Každý relaxoval a při-
pravoval se na finále. Obrovskou 
práci odvedl realizační tým ve slože-
ní: Kouč Ozzy, mentální kouč Alda, 
momentální, pádlující kouč Honza 
a masérka Zdenka. Bez nich by to 
určitě nešlo. Jejich mentální podpo-
ra, „ozzyho hakka“ a motivace ne-
znala mezí. Možná se i tohoto naši 
soupeři nakonec zalekli. 
Čas finálového rozhodnutí nastal 
a my byli připraveni v plné síle. 
Všichni do toho dali maximum a voda 
doslova vřela. Těch cca 54 sekund 
strašně rychle uteklo… Při dojezdu 
do cíle jsme viděli, že nás asi porazi-

Festival dračích lodí Slezská Harta 2023 
aneb „Dobrá práce“ obhájila stříbro

Můj zvláštní velký dík patří Technickým službám Budišov 
n. Bud., které nám pomohly s přípravou trati a zázemím, 
a členům Městské policie Budišov n. Bud. za koordinaci 
dopravy.
Hlavně chci poděkovat všem divákům, kteří opět letos 
dorazili ve velkém počtu. Jsem přesvědčen, že se všichni 

výborně bavili. Jak jsem zmínil několikrát během závodů: 
pro mě osobně je největší odměnou spokojený úsměv 
návštěvníků i závodníků.
Věřím, že první srpnový víkend 2024 se v Guntramovi-
cích opět potkáme na 18. ročníku Traktoriády. 

Za SDH Guntramovice Alois Bečica
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la posádka Šternberská střela, a že 
jsme souběžně dojeli s dalšími 2 po-
sádkami. Takže nejhůře to mohlo být 
4. místo, což mohlo být považováno 
za úspěch, ale my chtěli více…
Začalo vyhlašování: 6. místo Sta-
roměstská jelita, 5. místo Admiral, 
4. místo Crossfight, načež v našem 
týmu vypukla neuvěřitelná eufórie, 
jelikož všem došlo, že jsme zase po 
roce na bedně…. 3. místo Drakkar 
Team, 2. místo DOBRÁ PRÁCE  
a 1. místo Šternberská střela.
Poté jsme se plni dojmů a emocí vrh-
li do Harty, abychom ze sebe spláchli 
únavu a dali řádný průchod emocím. 
Večer jsme si užili vyhlášení na pó-
diu a mohli stavit obhajobu stříbr-
ných pozic.
V neděli ráno bylo některé členy 
posádky opravdu těžké vzbudit, 
ale zaplavání v Hartě nám všem 
dodalo síly a v 9.30 hod jsme vyra-
zili na trať 1000 metrů. Objektivně 
přiznáme, že ačkoliv jsme do toho 
dali opět všechno, respektive to, 
co v nás zbylo po sobotní noci, tak 
se chybičky ve výkonu našly. Na-
konec jsme ale obhájili umístění 

z loňského roku, což bylo parádní  
5. místo. O něco horší byl fakt, 
že jsme zůstali vzdálení od  
3. místa pouze 0,63 s. Ale to nám až 
tak nevadilo, jelikož v tu sobotu jsme 
si cílové umístění splnili. Vlastně celý 
víkend, který strávíte s výbornou par-
tou, je kolosální výhra.
Nezbývá než poděkovat organizáto-

rům za tuto akci, kapitánce Janči za 
skladbu tohoto týmu, realizačnímu 
týmu za motivaci a masáže a příští 
rok se zase ve zdraví sejít, abychom 
své umístění ještě zlepšili a moh-
li zodpovědně reprezentovat „naše 
končiny“. Laťku už opravdu držíme 
hodně vysoko.

Za tým „Dobrá práce“ Lojza

Střelecké soutěže jak klubové, tak soutěže veřejné běží 
naplno. Jejich výsledky si můžete prohlédnout na našich 
klubových stránkách www.avzo-budisov.cz  

8. 9. – 10. 9. 2023 se naši dva střelci zúčastnili Mistrov-
ství Polska ve střelbě z předovek. Soutěže se zúčastnili 
střelci z pěti zemí. Naši střelci získali cenné trofeje, Mi-
roslav Halabrín jedno první a jedno druhé místo a Petr 
Bartošek jedno druhé a jedno čtvrté místo.
16. 9. 2023 - Zlaté Hory střelba z vojenských pušek 
a střelba z perkusních pušek. Libor Flašar druhé místo 
vojenská puška a první místo perkusní puška, Petr Bar-

tošek čtvrté místo vojenská puška a druhé místo perkus-
ní puška.
17. 9. 2023 - veřejná soutěž Malá odstřelovačka, střel-
nice Budišov n. Bud. Stanislav Stuchlík třetí místo, Libor 
Flašar páté místo.
Co nás ještě čeká:
23. 9. 2023 - Válečný veterán: soutěž z vojenských his-
torických zbraní. 
24. 9. 2023 - další kolo Malá odstřelovačka.
1. 10. 2023 - závěrečné kolo Oblastní soutěže střelby 
z perkusních zbraní. 

Za AVZO Sportovní střelba připravil Petr Bartošek

Pro příznivce sportovní střelby
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Tyto pocity ke sportu patří a nejinak je 
tomu i v kynologii. S přicházejícím pod-
zimem začíná i závodní sezona a naši 
kynologové již pár závodů objeli s větším 
či menším nadšením. Začal Honza s Ar-
čilem v Opavě, jenže choďáček úplně 
zapomněl, co umí, a výsledek nebyl moc 
uspokojivý. Na Valašském závodu moh-
la být spokojená Jana s Hugem a Michal 
s Mayou na stopě, koneckonců premié-
ra Vandy se Zirou taky nedopadla úplně 
blbě, ale žádná obrana zrovna výstavní 
nebyla. Karel si s Akelou naložil mistrov-
ství seniorů a i přes zkaženou poslušnost 
skončili šestí. Ve velkém očekávání byl 
republikový závod chodských psů O Ko-
zinův pohár v Poličce. Nakonec se Honza 
s Arčilem nemohl zúčastnit, Vlastě se cel-
kem podařila první poslušnost s mladou 
Betkou, zato mamička Agnes vyhlásila 

stávku a nepředvedla to, co umí. Budiž 
jí odpuštěno, je po nemoci a na výpadek 
má tak trochu nárok… Ale tak to je, pes 
je živá bytost, nemá knoflík na spouště-
ní a neumí páníčkovi říct, jak se cítí. Ra-
dovat se mohla Lenka s Catem, který se 
závodu účastnil poprvé a ve své kategorii 
dosáhl na nejvyšší stupínek. Ale teď rych-
le zapomenout na to nepodařené a je tře-
ba koukat dál, a i když pokaždé posvícení 
není, štěstí se tu a tam dostaví, pokud 
mu jdeme naproti. To znamená dál pocti-
vě trénovat a není možné říct „nechce se 
mi“, psíci všechno umí, problém je v tom, 
jak to z nich na povel dostat… Máme před 
sebou závody ve Štěpánově poprvé, tra-
dičně ve Veřovicích, v říjnu zkoušky… 
A těšíme se, že se od nás ta smůla, dá-li 
se tomu tak říkat, odstěhuje.
  Mgr. Lenka Galová

Vážení spoluobčané a čtenáři BZ,
za námi je historicky první Mistrovství České republiky 
amatérů v discgolfu. Naším discgolfovým parkem se od 
pátku 25. 8. do neděle 27. 8. prohnalo 140 hráčů a hrá-
ček z celé České republiky. Mezi nimi nechyběli ani naši 
draci Martin, Lukáš, Jakub a Jirka. Každý den se odehrá-
lo jedno hrací kolo a výsledky se sčítaly. Po třech kolech 
jsme v neděli znali ty nejlepší. Ale než se tato akce usku-
tečnila, dali jsme si práci s nachystáním hrací plochy tak, 
aby se hráči a hráčky cítili během zápolení co nejlépe. 
Povedlo se nám to skvěle a všichni byli naprosto spoko-
jeni. Bylo nám ctí přispět trochou do mlýna k uskutečnění 
této skvělé akce. Moc děkujeme proDiscgolf.cz a Česká 
Asociace DiscGolfu, že jsme mohli být součástí týmu. 
A jak dopadli naši draci? Začneme tam, kde to vypadalo 
velmi nadějně. A to v kategorii MA4, kde bojoval Martin 
Morkes proti 39 hráčům z celé ČR a od začátku se dr-
žel na předních místech. Po pátečním prvním kole byl 
se skóre 3 hodů nad par na 6. místě. V sobotu zlep-

šil svou hru a výkonem 2 hody pod par se posunul na  
3. místo. Nedělní poslední kolo začal velmi dobře. Svou 
pozici stále držel. Před poslední jamkou bojoval s dalšími 
dvěma hráči o 3. místo a vypadalo to, že půjdou do roz-
hozu. Jenže není jednoduchých jamek, a v Budišově to 

Discgolfové polety

Radost i zklamání
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Zprávy z pečovatelské služby Charita Odry

Pečovatelská služba je v našem regionu klíčovým pilířem 
podpory starších a nemocných občanů. Abychom mohli 
lépe a hlavně bezpečněji reagovat na jejich potřeby, roz-
hodli jsme se pořídit nový automobil. 
Velké poděkování patří Moravskoslezskému kraji, který 
nám poskytl dotaci ve výši 300 000 Kč pokrývající zhru-
ba 80 % z celkové ceny vozidla, a zbylou část ve výši 
77 846 Kč jsme doplnili díky štědrosti občanů v rámci 
Tříkrálové sbírky. 
Jsme rádi, že takové dotace pro sociální služby existu-
jí a my je můžeme využívat. Je to pomoc nejen Charitě 
Odry, ale i našim občanům. Nyní především v regionu 
Vítkovska a Budišovska. Poděkování patří i všem obča-
nům, kteří nás podpořili při Tříkrálové sbírce.

Bc. Petr Kučerka, ředitel Charity Odry

V uplynulých měsících se v pečovatelské službě Charita 
Odry odehrálo mnoho významných změn. Od aktualizace 
softwaru po změnu ve vedení či dlouhodobé nemocenské 
našich pracovníků.
Toto léto jsme přešli na nový, pokročilý software, který nás 
posouvá dál. Nový systém umožňuje rychlejší a snadněj-
ší evidenci péče, plánování a koordinaci mezi našimi pra-
covníky. Tato změna si však vyžadovala aktivní zapojení 
a úsilí všech našich zaměstnanců, aby se s novým systé-
mem seznámili a efektivně jej využívali.
Kromě technologických inovací došlo i ke změně ve ve-

dení naší pečovatelské služby. Nové vedení pokračuje 
na dobrých základech, které převzalo, a je připraveno při-
nést nové postupy, které by nás posunuly vpřed, i když 
to může být spojeno s náročnými momenty při integraci 
těchto postupů do praxe.
V průběhu těchto změn jsme čelili výzvám v podobě 
dlouhodobé nemocenské některých našich pečovatelek. 
S velkým nasazením jsme se snažili i tuto situaci zvlád-
nout, abychom zajistili provozuschopnost pečovatelské 
služby. Věříme, že situace se bude stabilizovat a my se 
budeme moci zaměřit na práci ve prospěch našich klientů.

Nový automobil pro charitní pečovatelskou službu  
díky podpoře Moravskoslezského kraje a Tříkrálové sbírky

platí dvojnásob a Martin se o tom přesvědčil v nejméně 
vhodnou dobu. Jak po turnaji řekl v nadsázce: „Někdo 
mu u putování na poslední jamce ukradl koš.“ Nakonec 
se tedy Martin usadil na děleném 6. místě ze 40. Díky, 
Martine, za krásné a napínavé zážitky. 
Přesuneme se do kategorie MA3, ve které hrál Jiří Hroch 
a Lukáš Dovrtěl a dalších 41 hráčů. Jirka v pátek zahrál  
7 hodů nad par a umístil se na 16. místě. V sobotu se 
zlepšil o jeden hod a v umístění se ovšem posunul opač-
ným směrem, tedy na 19. místo. V neděli zahrál nejlepší 
výsledek a 3 hody nad par jej poslal na celkové 15. v dané 
výkonnostní kategorii. Lukáš turnaj ukončil na 42. místě.
Nakonec se přesuneme do kategorie MA2, ve které lí-
tal náš poslední drak na turnaji Jakub Pačkovský. Jakub 
měl páteční kolo za 6 hodů nad par. Což je lehce pod 
jeho možnostmi. V sobotu si spravil chuť a zahrál kolo 
za 1 hod pod par. Neděli si oproti sobotě trochu pohoršil. 
Skóre plus 3 jej poslalo na konečné 15. místo. Celkově to 
byl velmi krásný víkend. Počasí vyšlo parádně, my jsme 
si užili skvělý discgolf a odnesli si krásné zážitky.  

Nyní nás čeká ještě jeden turnaj a teď už čistě pod naší 
taktovkou. Budišovský Dragon a jeho druhý ročník. Prv-
ní byl úspěšný. Tak doufáme, že na něj navážeme a 28. 
října budou opět ve velkém cinkat řetězy v našem parku. 
Ať to lítá!

Jiří Hroch, DGC Flying Dragons BnB
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Mgr. Kateřina Pešlová,
vedoucí PS a sociální pracovnice
tel.: 605 467 813,
email: katerina.peslova@odry.charita.cz

Patricie Glabová,
koordinátor PS
tel.: 731 075 802,
email: patricie.glabova@odry.charita.cz 

Výlet na rozhlednu Halaška spojený s opékáním

Rozloučení s prázdninami v Podlesí

Dne 28. 6. jsme pořádali pěší výšlap 
na místní rozhlednu Halaška, naše 
pozvání přijali i členové Svazu tě-
lesně postižených z Budišova nad 
Budišovkou. Někteří méně pohybliví 
využili nabídky a jeli autem, ostatní 
stateční šli pěšky. Z Budišova jsme 
šli po asfaltové cestě po červené 
značce, dále pak kolem pasek na 

krásnou lesní cestu. Uživatelé sle-
dovali krásy přírody – rozkvetlé vlčí 
máky, sbírali přírodniny a kochali se 
krásou zdejší krajiny. U rozhledny 
jsme se všichni krátce zastavili, při-
vítali a řekli si plán dne. Rozdělily se 
úkoly k příslušným stanovištím a za-
čaly se plnit soutěže (hod míčkem 
přes překážky, hod do koše a pe-

tanque). Při hrách panovala velmi 
dobrá nálada a byla velká legrace. 
Pořizovaly se fotografie a došlo i na 
vyhodnocení soutěží. Všichni dosta-
li upomínkové předměty i nějakou 
sladkost, která vykouzlila úsměv na 
rtech. Ti stateční, kteří se vydali na 
samotnou rozhlednu, která je vyso-
ká 30 m, tak překonali i sami sebe, 
protože foukal vítr a měli obavy, že 
by mohli spadnout. Vše nakonec 
dobře dopadlo a my jsme se moh-
li přesunout do nedalekého sadu 
k panu Krásovi, kde nás čekalo opé-
kání buřtů a masíčka. 
Tímto bychom chtěli poděkovat 
všem přítomným, den na rozhledně 
a v sadu se vydařil. Zároveň bychom 
Vás rádi pozvali na další připravova-
né akce (vinobraní, týden sociálních 
služeb – sportovní odpoledne, den 
otevřených dveří, charitativní bazá-
rek a Vánoční jarmark), na které se 
už nyní těšíme.

Tým pracovníků CHB

Spolek za naše Podlesí uspořádaI 
již tradičně předposlední srpnovou 
sobotu na místním hřišti „Rozlouče-
ní s prázdninami“. Začalo zápolením 
dospělých v beach volejbale, v no-
hejbale; za odvedený výkon čekaly 
zúčastněné i zasloužené odměny, 

včetně diplomů. Kolem poledne si 
potom krásného slunečného dne 
přišly užít děti se svými rodiči i pra-
rodiči, a tak zábavné a soutěživé hry 
pro děti kolem 13,00 hodiny mohly 
začít. Byly pro ně připraveny nejen 
sportovní hry a soutěže, ale i ská-

kací hrady, trampolína a celá řada 
odměn, ve formě sladkostí i růz-
ných potřeb pro nadcházející školní 

Děkujeme vám za vaši podporu a těšíme se na další spolupráci.
Bc. Petr Kučerka, ředitel Charity Odry

Na závěr uvádíme kontakty na vedení pečovatelské služby:
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rok, ze kterých se děti mohly rado-
vat. Asi největší úspěch mělo u dětí 
předem avizované překvapení: ob-
rovská pěna, kterou nám vytvořili 
hasiči z Budišova, a kterým za to 
náleží náš velký dík. Po mokré zába-
vě se děti osušily a pokračovaly ve 
volné zábavě, při které se radovaly 
i z nově zakoupených sportovních 
potřeb. K úplné spokojenosti všech 
sloužilo neodmyslitelně občerstvení; 
grilované maso, klobásy a samozřej-
mě nápoje. Organizátory potěšila 
účast nejen místních, ale i dospělých 

a dětí z Budišova, z Oldřůvek a cha-
lupářů z celého okolí. Všem děku-
jeme a těšíme se na další setkání, 
které si děti na závěr odsouhlasily 
hlasitým pokřikem! Akce se povedla; 
přišly nejen děti, ale i dospělí, a tím 
nejen že ukázali svůj zájem o spo-
lečenský život v Podlesí, ale udělali 
také radost organizátorům; práce 
s přípravami stála za to. Celkem se 
sešlo kolem 45 dospělých a dětí, a to 
je na takovou malinkou vesnici, která 
má 70 obyvatel, velký úspěch.

Vladan Dušek

Po delší době Vám přinášíme přehled těch nejzajíma-
vějších akcí, které jsme spolu s místní komunitou reali-
zovali. 

Vzdělávací pobyt 
Ve dnech 12. – 13. května se uskutečnil třetí vzdělávací 
pobyt pro lídry komunit z Budišova nad Bud., Opavy, Os-
travy a Brna. Cílem vzdělávacích pobytů, které realizuje-
me v rámci komunitní práce, je umožnit lídrům se společ-
ně setkat, sdílet zkušenosti z realizace komunitní práce, 
vzájemně se inspirovat a motivovat k dalším komunitním 
aktivitám a rovněž umožnit lídrům neformálně se vzdělá-
vat v oblastech, které je zajímají.  Tématem tohoto vzdě-
lávacího pobytu bylo Jak naplánovat komunitní akci, kdy 
všichni účastníci rovněž prošli procesem plánování ko-
munitní akce, kterou následně společné zrealizují.

Turnaj ve vybíjené
Dne 24. června se ve Vítkově konal turnaj ve vybíjené, 
který uspořádaly členky komunity zcela samy. Soupeřily 
zde týmy z Budišova nad Budišovkou, Vítkova a Oder. 

Hravé odpoledne pro rodiny s dětmi 
V sobotu 19. srpna se v Budišově nad Budišovkou kona-
lo Hravé odpoledne pro rodiny s dětmi. Akci uspořádali 
aktivní členové místní komunity společně s taneční sku-
pinou Royal Angeles. 
Odpoledne si užily pře-
devším děti, pro které 
byl připraven program 
plný soutěží. Po absol-
vování soutěžních dis-
ciplín dostaly od orga-
nizátorů sladké odmě-
ny a buřty, které si pak 
opekly na ohni. Sou-
částí akce bylo i letní 
kino, které se rovněž 
těšilo hojné účasti.

Na kafíčko se sociální pedagožkou 
V rámci komunitní práce se dne 7. září uskutečnilo se-
tkání rodičů se sociální pedagožkou místní základní ško-

Komunitní práce

Sběr železného šrotu
Sbor dobrovolných hasičů pořádá 
v sobotu 14. října v dopoledních 
hodinách sběr železného šrotu. 

Odvoz můžete nahlásit u kterého-
koliv budišovského hasiče, nebo na 

telefonu 736 487 896. Po domluvě může být železný šrot 
odvezen i v jiném termínu.
Výdělek ze sběru železa bude použit na vybavení pro 
mladé hasiče.

Vaši hasiči
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V průběhu letních prázdnin jsme 
uspořádali v Budišově nad Budišov-
kou dva příměstské tábory. První 
z nich, který nesl název „Letem zvíře-
cím světem“, se konal v prvním čer-
vencovém týdnu a zúčastnilo se ho 
celkem 15 milovníků zvířat, kteří byli 
připraveni prozkoumat zvířecí svět 
okolo sebe. Část tábora se konala 
v nedalekém Hipocentru Guntramo-
vice, kde děti měly možnost nahléd-
nout do života hospodářských zvířat 
a zjistit, jaké to je starat se o koně, 
kozu, berana, králíky a další zvířata. 
Pro mnohé z nich to byla první přímá 
zkušenost s takovými zvířaty. Náš 
tábor rovněž navštívil zkušený vete-
rinář, který ukázal dětem, jak probí-
há očkování psů a koní a zodpově-
děl všechny jejich dotazy týkající se 
péče o zvířata. 

Srdečně Vás zveme na 

Jak zvládnout rodičovství a nezbláznit se
ANEB Kurz efektivního rodičovství

„Nemůžeme chránit naše děti před životem.  
Proto je nezbytné, abychom je na to připravili.“ 

— Rudolf Dreikurs

Kdy: začínáme 2. 10. 2023 v 16.00 hodin
Kde: Švermova 249, Vítkov - prostory Centra inkluze
Lektorka: Mgr. Katarína Dubělčíková
Kurz efektivního rodičovství (KER) nabízí praktický přístup k řešení vztahů rodič – dítě. Jedná 
se o setkávání rodičovské skupiny (celkem 9 pondělních odpoledních setkání), kde rodiče pod 
doprovodem lektorů získávají a osvojují si užitečné a praktické metody a techniky potřebné 
při zvládání výchovy svých dětí.

Kurz je rozdělen do devíti tematických celků:
1. Úvod – základní stavební kameny programu a vztahů mezi lidmi
2. Rodinná konstelace – jaké faktory ovlivňují chování dětí
3. Pochopení chování dítěte – cíle chování a příčiny, proč děti zlobí
4. Povzbuzování – budování sebedůvěry dítěte
5. Komunikace – jak dítěti naslouchat, abychom mu rozuměli
6. Komunikace II – jak s dětmi hovořit, aby nám naslouchaly
7. Přirozené a logické důsledky chování a rozhodování – cesta k samostatnosti
8. Rodinné rady či schůzky – tvůrčí diskuze a spolupráce
9. Závěr – shrnutí a zhodnocení účasti na rodičovském vzdělávání

Každé setkání bude probíhat vždy v pondělí od 16:00 do 17:30 hodin.

Přihlášku na kurz naleznete na našich webových stránkách zde:

Více informací k organizaci kurzu a přihlašování získáte u:  

Mgr. Kataríny Dubělčíkové – katarina.dubelcikova@centruminkluze.cz, (+420) 774 230 960
Mgr. Lucie Stanjurové – lucie.stanjurova@centruminkluze.cz, (+420) 728 343 747

Příměstské tábory Centra inkluze

ly. Cílem setkání bylo předat rodičům informace ohledně 
nového školního řádu, programu Obědy zdarma, face-
bookovém profilu Sociální pedagog a možnosti využití 

MOP na zakoupení pracovních sešitů. 
Mgr. Rostislav Šivák, komunitní pracovník

Akce byly realizovány v rámci projektu Cesta k porozumění, který je financován z Fondů EHP a Norska.  
Číslo projektu: LP-HROVA1A-013
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Otevírací doba Občanské poradny v Budišově 
nad Budišovkou:
Partyzánská 229, 747 87 Budišov nad Budišovkou 

Každý se může někdy dostat do těžké finanční situace, se kte-
rou si neví rady, a potřebuje pomoc. Je důležité své finanční 
problémy řešit okamžitě. Když dluhy neustále rostou, zároveň 
roste nátlak věřitelů, pak hrozí jejich vymáhání a následné exe-
kuce. První krok k řešení situace je přebírat poštu, poté přijít 
do Občanské poradny, a to především přijít hned, když vím, že 
dále nejsem schopen splácet v požadovaných částkách v da-
ném čase! 

Jak zjistím, kolik a kde dlužím? 

1. Komunikace s věřitelem – ústně nebo písemně, lze požádat 
o výši dlužné částky.

2. Česká pošta – Czech point výpis z Centrální evidence exe-
kucí, který stojí 50 Kč. Ve výpisu naleznete vždy, u koho je 
aktuální exekuce vedena, spisovou značku a dlužnou částku.

3. Okresní soud – požádat o výpis soudních řízení vedených 
proti mé osobě lze osobně nebo písemně. Výpis je zdarma.

4. Zaměstnavatel – exekuční příkaz srážkami ze mzdy. Výše 
srážky se odvíjí dle nezabavitelné částky, která je aktuálně ve 
výši 13 638 Kč. 

Občanská poradna doporučuje 

Přijďte, vše se dá řešit, poradíme a pomůžeme Vám

Pondělí 8:00-11:30 12:00-16:00
Úterý 8:00-11:30 12:00-14:00
Středa 8:00-11:30 12:00-16:00
Čtvrtek 8:00-11:30 12:00-14:00
Pátek pro objednané

Své dluhy řešte co nejdříve!

Kontakt:  
Vedoucí odborné sociální poradny  
Ing. Michaela Dlabajová  
Tel.: 604 645 378  
email: michaela.dlabajova@odry.charita.cz  

Sociální pracovnice: 
Bc. Lenka Miková
Tel: 731 228 547 
e-mail: lenka.mikova2@odry.charita.cz

Na podzim se opět naplno rozběhne kolotoč šachových 
zápasů v soutěžích družstev. Náš šachový oddíl Pogo 
Budišov již devátou sezonu po sobě bude hrát Krajskou 
soutěž v rámci Moravskoslezského kraje. V zápasech se 
opět utkáme s týmy z mnohem větších měst, kterým se 
nám zuby nehty daří stále konkurovat. Cílem bude opět 
záchrana v soutěži a jako každý rok svoji kůži rozhodně 
nemíníme dát zadarmo. Kdyby se někdo chtěl na tako-
vý šachový zápas podívat, tak klidně může. Své domácí 
zápasy hrajeme v našem kulturním domě „na jedničce“ 
vždy od 9 hodin. 

Slavomír Jaššo, ŠK Pogo Budišov n. B.

Šachový koutek

Krajská soutěž MKŠS 2023/2024 – skupina „A“
Kolo Datum Utkání

1.
15/10
2023

Pogo Budišov
Šachy Krnov „B“

KD, místnost 
č.1 

2. 05/11
2023

Slezan Opava „B“
Pogo Budišov

3. 19/11
2023

Pogo Budišov
ŠKTP Hrabyně

4. 03/12
2023

ŠO Jiskra Rýmařov 
Pogo Budišov  

5. 17/12
2023 volno  

6. 14/01
2024

Pogo Budišov
Šachy Krnov „A“

KD, místnost 
č.1 

7. 28/01
2024

TJ Fulnek
Pogo Budišov  

8. 11/02
2024

Pogo Budišov
ŠK Orel Opava „A“

KD, místnost 
č.1 

9. 25/02
2024

ŠK TJ Dolní Benešov „B“
Pogo Budišov  

10. 17/03
2024

Pogo Budišov
ŠK Bruntál „B“

KD, místnost 
č.1 

11. 07/04
2024

TJ Tatran Město Albrechtice
Pogo Budišov  

V posledním srpnovém týdnu pak proběhl druhý pří-
městský tábor, tentokrát s názvem „Indiánské léto“. Za-
čátek tábora se nesl v duchu seznamování a přeměny 
12 dětí v indiány. Děti si zvolily svá indiánská jména 
jako Duhový mrak, Modrý vlk či Bílá pacička, následně 
si vyrobily indiánský oděv a začaly s výrobou totemů. 

Součástí tábora byla i práce s koňmi, kterou si děti ná-
ramně užily. Tábor jsme zakončili společným opékáním 
párků, indiánským zpěvem, tancem a Olympiádou od-
hadu, kdy děti soutěžily v odhadování délky, váhy, času, 
směru a věcí. 

Mgr. Rostislav Šivák, komunitní pracovník 

Tábory jsme uspořádali v rámci projektu IN-kluze na Vítkovsku 2 podpořeného MŠMT v rámci dotačního programu 
Podpora integrace romské menšiny a v rámci projektu Inkluze na Vítkovsku INVIT 3 podpořeného v rámci progra-

mu OPZ+ (reg. č. projektu: CZ.03.02.01/00/22_029/0002144).
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ZAjíMAVOSTI

V září byly vyhlášeny výsledky 19. ročníku an-
kety Kemp roku 2023. S radostí se tak mohu 
podělit o úspěch budišovského autokempu.

Nejlepší malý kemp 
Autokemp Budišov nad Budišovkou

TOP 3 Moravskoslezský kraj
Autokemp Budišov nad Budišovkou
Autokemp Olešná
Autokemp Frenštát pod Radhoštěm

KEMP ROKU 2023 
TOP 3
 1. místo - Autocamp Sedmihorky
 2. místo - Nový kemp Riviera Zbečno 
 3. místo - Camping Rožnov 

TOP 4. - 10. místo
 4. místo - Kemp Keramika 
 5. místo - Safari Kemp 
 6. místo - Camp Dolce 
 7. místo - Vranovská pláž - Holiday Park 
 8. místo - Kanak - půjčovna lodí, kemp Branná 
 9. místo - Autokemp Budišov nad Budišovkou 
 10. místo - Rekreační středisko Stará Živohošť

V letošním roce se portálu www.dokempu.cz podařilo na-
sbírat rekordních 22 977 hlasů, a ohodnoceno alespoň 
jedním hlasem bylo až 648 areálů. Hodnocení podle re-

cenzí návštěvníků mám 9,5 – úžasné. Malým 
kempem roku jsme se stali již popáté, není 
jednoduché obhájit vítězství, služby musíme 
neustále vylepšovat, návštěvníci jsou nároč-
nější, přestože energie a ceny zboží rostou. 
V letošním roce jsme kemp zase trošku zmo-
dernizovali a posunuli dál. Technické služby 

jako správce majetku investovaly do výměny již prohnilých 
štítů čtyřlůžkový chat, výměnu 4 podlah a byl vyměněn 
plynový bojler na ohřev teplé vody v budově (po 21 letech 
dosloužil). Na konci minulého roku se z dotace rekonstru-
ovalo veřejné osvětlení. My jsme investovali z vlastních 
prostředků do barev, natřeli jsme veškeré obložení štítů, 
zakoupili novou vzduchovou i malou trampolínu, vyměnili 
dalších 30 padesátiletých matrací včetně přikrývek a pol-
štářů, nakoupili 100 povlečení, ledničky do chat, posezení 
k 5L chatám atd. Areál zdarma poskytujeme pro konání 
prestižní akce Budišovské Letnice. Budu doufat, že ne-
odejde další velký bojler a v příštím roce se opraví zbý-
vajících 50 metrů chodníků k chatám. Je jen škoda, že 
se nemůže uskutečnit již připravený projekt na renovaci 
hlavní budovy, včetně tolik potřebného nového sociálního 
zařízení a hlavně v kempu chybí zázemí pro vozíčkáře, 
ani toaletu pro invalidy nemáme.
Bez kvalitního, obětavého a usměvavého personálu by to 
nešlo, všem patří veliké díky. Taktéž Technickým službám 
za spolupráci. Děkujeme, že nám zachováváte přízeň. Bu-
deme se na vás těšit v příštím roce.

Marie Schrammová, provozovatel Autokempu

Opava, 5. září 2023 – Běžecký zá-
vod „Opavská Míle“ zaznamenal 
vzrušující okamžiky, kdy se do sou-

těže zapojila také firma LABOR-
TECH, aby ukázala svou sílu na této 
trati. A nejen to – firmě LABORTECH 

se podařilo vyhrát tento prestižní bě-
žecký závod, kde se na startu sešlo 
více než tisíc běžců!
Tým LABORTECH se zúčastnil zá-
vodu s velkým nadšením a odhodlá-
ním a dosáhl vynikajících výsledků. 
Naši běžci prokázali nejen svou fy-
zickou připravenost, ale také týmo-
vého ducha a soutěživost, což vedlo 
k jejich vítězství v letošním ročníku 
„Opavské Míle! mezi firmami. Za-
městnanci firmy LABORTECH byli 
nadšeni touto výhrou a jejich zástup-
ci vyjádřili svou radost. „Jsme hrdí na 
naše týmy, které se účastnily toho-
to běžeckého závodu a dosáhly tak 
vynikajícího výsledku,“ uvedl ředitel 
společnosti LABORTECH Vladan 
Dušek. „Toto vítězství nás motivuje 
k další podpoře zdravého životního 
stylu a týmové spolupráci. Běžecký 
závod ‘Opavská Míle’ byl skvělým 

LaborTech zazářil v závodě „Opavská míle 2023“

Budišovský autokemp je Nejlepší malý kemp roku 2023
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 SPOLEčENSKÁ RUBRIKA

Vážení čtenáři,
rádi bychom poblahopřáli Karlu Do-
hnalovi (mladšímu), jednomu z nej-
úspěšnějších českých umělců, nejen 
k jeho životnímu jubileu 50 let, které 
v listopadu oslaví, ale také k jubileu 
45 let od vstupu do muzikálního svě-
ta. Připomeňme si stručně jeho pro-
fesní část života.
Pan MgA. Karel Dohnal, Ph.D. absol-
voval Ostravskou konzervatoř, Aka-
demii múzických umění v Praze. Stu-
dium si rozšířil na Guildhall School of 
Music and Drama v Londýně, berlín-
ské Universität der Künste, na Kon-
zervatoři Rimského-Korsakova v Pe-
trohradě a Hilversumu. Sám je také 
pedagogicky činný na Fakultě umění 
Ostravské univerzity a pravidelně 
vyučuje na mnoha mistrovských kur-
zech u nás i v širokém zahraniční. 
Je laureátem řady významných me-
zinárodních soutěží (Pražské jaro, 
Řím, Bayreuth, Ostende, Sevilla, 
Londýn). Během své dosavadní ka-
riéry koncertoval v mnoha zemích 
Evropy, Asie, Severní i Jižní Ameri-
ky. Spolupracoval například s Tokyo 
String Quartet, sopranistkou Editou 
Gruberovou, s klavíristy Eugeny Sa-
moilovem, Martinem Kasíkem, Ivo 
Kahánkem a řadou našich i zahranič-
ních orchestrů. V letech 2009/2010 
hostoval jako první klarinetista v BBC 
Symphony orchestra v Londýně. 
Je členem orchestru Státní opery 
v Praze, PhilHarmonia Octet, Tria 
Amadeus a Arundo Quartet. Natočil 
rovněž několik CD jak sólového, tak 
komorního repertoáru. 
Pan Karel Dohnal je také oficiálním 

hráčem výrobce klarinetů, francouz-
ské firmy Selmer Paris a americké 
firmy D´Addario Woodwinds, na jejíž 
plátky Reserve Classic hraje.
Mezi významná vystoupení Kar-
la Dohnala z poslední doby patří 
koncerty s Bamberskými symfoni-

ky a Jakubem Hrůšou, Essenskými 
filharmoniky a Tomášem Netopilem, 
Györskými filharmoniky, Symfonic-
kým orchestrem Českého rozhlasu, 
Hudbou Hradní stráže a Policie Čes-
ké republiky, Janáčkovou filharmonií 
Ostrava, Filharmonickým orchestrem 
Gera a USC Symphony Orchestra. 
Tento erudovaný a technicky vyspě-
lý umělec je velmi oceňován také za 
propagaci méně uváděných či opo-
míjených děl a je vynikající interpret 

moderní a současné hudby a v roce 
2021 získal Cenu Jantar v kategorii 
Sólista roku.
S velkým ohlasem se setkává výji-
mečné představení, na kterém jako 
Harlekýn skladatele Karlheinze Stoc-
khausena uplatnil i svůj komediální 
a herecký talent. Postava harlekýna 
je velice náročná, neboť tancuje, hra-
je na klarinet a pantomimou ztvár-
ňuje různé charaktery a nálady. Toto 
speciální sólové vystoupení hraje 
pan Karel od roku 2010 doma i po ce-
lém světě, např. v Japonsku (Tokyo, 
Osaka), Peru (Lima) či v USA (Bos-
ton, Columbia, Nebrasca), V roce 
2022 hostoval s Harlekýnem v dale-
kém Mexico City a letos v sousedním 
Polsku. Oba koncerty přijalo obe-
censtvo dlouhotrvajícím potleskem. 
Zejména v Mexiku bylo představení 
v nadmořské výšce 2 400 m náročné 
na dýchání, hru i rychlý pohyb. Vše 
zvládnuto bravurně. Koncerty s Har-
lekýnem překročily již 80 repríz a stá-
le se hrají a líbí 😊.
Pan Karel Dohnal říká: „Náročné vý-
zvy patří k životu. Mám je rád a baví 
mě.“ a my bychom mu rádi jménem 
celé redakce i všech občanů naše-
ho města popřáli všechno nejlepší 
k jeho životnímu i profesnímu jubileu, 
hodně radosti a úspěchů, ale hlavně 
hodně zdraví a sil, aby i nadále mohl 
vítězně zdolávat všechny životní vý-
zvy.
Děkujeme za úžasnou reprezentaci 
doma i ve světě a přejeme všechno 
nejlepší k narozeninám!
 Redakční rada  

Budišovského zpravodaje

Úspěšný klarinetista Karel Dohnal slaví svá životní jubilea

způsobem, jak si užít sportovní akci a záro-
veň posílit firemního týmového ducha,“ dodal. 
„Jsme rádi, že jsme se mohli zapojit do této 
události a těšíme se na další sportovní výzvy.“ 
Vítězství firmy LABORTECH v tomto závodě 
je dalším příkladem toho, jak sport může spo-
jovat lidi a přinášet radost.
A další velký úspěch byl i v kategorii žen 55 
+, kde se Lidka Dušková umístila na krásném 
2. místě!
Gratulujeme všem zúčastněným k vynikajícím 
výsledkům na běžeckém závodě „Opavská 
Míle 2023“!

Team LaborTech
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Významné životní jubileum oslaví 
dne 26. října doktor Eduard Zimo-
la, skvělý lékař, kolega a bývalý 
ředitel vítkovské nemocnice. Vy-
nikající varhaník, dirigent a bývalý 
umělecký vedoucí Smíšeného pě-
veckého sboru Komenský ve Vít-
kově oslaví 90. narozeniny.
Narodil se roku 1933 v Moravském 
Berouně. Do školy začal chodit ve 
Vsetíně, odkud dále pokračoval na 
gymnázium do Brna. Zde se plně 
projevil jeho talent a láska k hudbě. 
Již v těchto letech totiž založil třídní 
smíšený pěvecký sbor a začal účin-
kovat v Janáčkově divadle jako člen 
komparzu. Během deseti let absolvo-
val přes 1500 představení a postup-
ně se hudebně více a více vzdělával. 
Jakožto velký fanoušek opery si před 
jakoukoli chystanou premiérou půjčil 
klavírní výtah v univerzitní knihovně, 
aby se mohl s operou blíže a lépe 
seznámit. I díky těmto znalostem 
a množství dalších dokázal vyhrát 
hned dvě televizní soutěže v oboru 
klasické hudby. 
Ač by se zdálo, že jeho kroky budou po 
maturitě směřovat za studiem umění 
a hudby, vydal se na dráhu medicíny. 
Byl přijat na lékařskou fakultu, kterou 
absolvoval s vyznamenáním a dostal 
tzv. umístěnku do nemocnice ve Vít-
kově. První atestační zkoušku z gy-
nekologie a porodnictví složil v Brně 
v roce 1961. Druhou skládal v Praze 
o dva roky později. Za 42 let půso-
bení ve Vítkovské nemocnici pomohl 
na svět asi 7000 dětí. Na svůj vztah 
k hudbě ale nezanevřel. Hned při své 
první návštěvě Vítkova vyzkoušel 
varhany, u kterých zůstal až dopo-
sud. Zažil mnohé šťastné i smutné 
chvíle, jako byl pohřeb Jana Zajíce, 
kde byl požádán o varhanní dopro-

vod. Dlouhá léta byl také „městským 
varhaníkem“ doprovázejícím svatby, 
vítání občánků apod. Jak prozradil 
jeho dlouholetý kolega z gynekolo-
gicko-porodního oddělení vítkovské 
nemocnice, MUDr. Jaroslav Antonín, 
známé operní árie se na oddělení 
často poslouchaly po provedených 
operacích. 
V roce 1972 založil doktor Karel Za-
oral Smíšený pěvecký sbor Komen-
ský ve Vítkově, který i po 51 letech 
aktivně pracuje. Po odchodu Karla 
Zaorala se stal doktor Zimola novým 
uměleckým vedoucím, jímž zůstal 16 
let. Pod jeho vedením zpíval sbor ve 
Speyeru a okolí, v Göppingenu (vše 
Německo), v Paříži a Tours (Francie) 
a v polském Rybniku. Dále vedl sbor 
při mnohých koncertech ve Vítkově 
a okolí. Mimo jiné jej sbor v roce 2018 
nominoval na Osobnost Moravsko-
slezského kraje. Cena sice putova-
la do rukou někoho jiného, pro sbor 
se ale osobností roku stal už dávno 
a nadále jí zůstává.
Dirigentský post a pomyslnou taktov-
ku nakonec předal nynější dirigentce 

sboru Janě Malaníkové. Přestože už 
přímo ve sboru nepůsobí a jeho hlas 
se už nenese zkušebnou, je i nadále 
se zpěváky v kontaktu. Také je vždy 
připraven ochotně poradit a nechybí 
v prvních řadách na téměř žádném 
koncertě. Mezi členy stále zůstává 
uznávaným zpěvákem a kamará-
dem, na kterého nezapomínají ani se 
svými přáními a zdravicemi:

Na smutek a splín jsou léky – tóny 
z hudební fonotéky.
Edo, přeji Ti dlouhý čas, kdy skvos-
ty hudební Tvé srdce blahem rozez-
ní a Tvůj úsměv na tváři tóny denně 
rozzáří.
 Vlasta M.
Ahoj Eduarde,
upřímné blahopřání ke Tvým krás-
ným „kulatinám“. Díky za dlouhole-
tou spolupráci na gyn-por oddělení 
– dobře na ni vzpomínám, i na přátel-
ství s Tebou. Drž se!! 
  Jarda A.

K Vašim vzácným narozeninám, 
pane doktore, přejeme pevné zdraví, 
štěstí a spokojenost v kruhu blízkých. 
Ať Vás dále provází hudba, která je 
pohlazením na duši.
 Marie B. a Hana G.

Milý pane doktore, gratulujeme k tak 
významnému životnímu jubileu a pře-
jeme Vám pevné zdraví a mnoho 
radosti, hlavně radost z hudby, kte-
rá Vás provází celým životem. Dále 
také spokojeně a klidně prožité dny 
s Vašimi milovanými. Děkujeme Vám 
za všechny roky, které jste strávil po 
našem boku, a těšíme se na další 
společně strávený čas plný zpěvu.
Za Smíšený pěvecký sbor Komenský  

Eliška Halamíčková

Gratulujeme!

Ceník inzerce
Zveřejnění kulturních, společenských a sportovních akcí v rozsahu: název akce, termín, místo, čas, 
pořadatel, kontakt na pořadatele (nevztahuje se na akce konané v rámci předvolebních kampaní) zdarma

Inzerce – reklamní plocha:
řádková inzerce
1/4 strany A4 
1/2 strany A4 
celá strana A4

 
zdarma

   500 Kč
1 000 Kč
2 000 Kč

Akce pořádané nebo spolupořádané Městem Budišov nad Budišovkou či Střediskem volného času jsou od této 
platby osvobozeny.
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